GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 03/2018, de 06 de dezembro de 2018

RETIFICAÇÃO Nº 06/2019, de 15 de março de 2019.

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte

alteração no Edital nº 03/2018:

1. O Ponto de Prova referente ao Código 4-  Área:  Biologia com ênfase em Genética, Biologia

Molecular e Evolução, constante do Anexo II- Provas e Pontos do Edital passa a vigorar

com a seguinte redação:

ANEXO II - PROVAS E PONTOS

Código Área Pontos De Prova

4

Biologia com ênfase em

Genética, Biologia

Molecular e Evolução

1. Bases  Mendelianas  da  hereditariedade

2. Interação gênica

3. Genética de populações

4. Herança e sexo

5. Linkage  e  mapas  genéticos

6. Citogenética clínica

7.Controle da expressão gênica

8. Mutação e reparo do DNA

9. Teorias evolutivas

10. Mecanismos da evolução

Belo Horizonte, 15 de março de 2019.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais